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Информация об основных итогах контрольного мероприятия 

«Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 

экономностью) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных 

из областного бюджета в 2021-2022 годах (отдельные вопросы - за текущий 

период 2023 года) бюджету муниципального района «Козельский район» 

(совместно с КСО района)» 

 

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Калужской области 

протокол от 21.07.2023 № 17) 

 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.4.3. плана 

работы Контрольно-счётной палаты Калужской области (далее – Палата) на 2023 год и 

распоряжением о проведении контрольного мероприятия от 13.06.2023 № 28-П. 

 

В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 

недостатки. 

1. Незаконное расходование средств  
1.1. Субвенция на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей 

в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, финансовое 

обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 

общеобразовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 

основным общеобразовательным программам (далее – Субвенция на образование), в 

том числе: 

1.1.1. В нарушение статьи 144, части 1 статьи 331 Трудового кодекса РФ; пункта 

1 статьи 46, пунктов 1, 2 статьи 52 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (далее – Закон об образовании, Закон № 273-

ФЗ); Закона Калужской области от 06.07.2011 № 163-ОЗ «Об установлении системы 

оплаты труда работников муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

работников государственных образовательных организаций, работников 

государственных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере перевозки 

детей» (далее – Закон № 163-ОЗ); пункта 22 приложения к приказу Минобрнауки 

России от 17.12.2010 № 1897«Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования» (далее – ФГОС № 1897); 

пункта 39.2 приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования» (далее - ФГОС № 287); Единого квалификационного справочника 

должностей руководителей, специалистов и служащих (раздел «Квалификационные 

характеристики должностей работников образования»), утвержденного приказом 

Минздравсоцразвития РФ от 26.08.2010 № 761н (далее – Квалификационный 

справочник № 761н); Квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и других служащих, утвержденным постановлением Минтруда России 

от 21.08.1998 № 37 (далее - Квалификационный справочник № 37); Единого тарифно-

квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 51, 

утвержденного постановлением Минтруда РФ от 05.03.2004 № 30 (далее – Тарифно-
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квалификационный справочник № 30); приказа Минздравсоцразвития РФ 

от 29.05.2008 № 248н; в ряде образовательных учреждений района произведены 

расходы работникам, замещающим должности (учитель, повар, педагог-библиотекарь, 

«Заместитель руководителя (директора, заведующего, начальника) образовательного 

учреждения»), без необходимого образования и квалификации, специальной 

подготовки (дополнительного профессионального образования) и стажа работы, 

предусмотренные квалификационными требованиями по этим должностям. 

1.1.2. В нарушение Приложения 3 к Закону Калужской области от 07.05.2008 № 

428-ОЗ «Об установлении региональной системы оплаты труда работников 

образовательных организаций» (далее – Закон № 428-ОЗ); пункта 2.3 раздела II 

Приложения 4 к Закону № 163-ОЗ и Положений о распределении стимулирующей 

части фонда оплаты труда, МКОУ «СОШ № 1» г. Сосенский произведены расходы, не 

предусмотренные Положениями Учреждения о распределении стимулирующей части 

фонда оплаты труда. 

1.1.3. В нарушение части 1 статьи 284 Трудового кодекса РФ, статьи 70 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 1 Постановления Минтруда РФ от 

30.06.2003 № 41 «Об особенностях работы по совместительству педагогических, 

медицинских, фармацевтических работников и работников культуры» (далее – 

Постановление № 41) 2 общеобразовательными учреждениями произведены расходы 

на оплату труда сотрудникам за работу по совместительству с превышением 

установленной продолжительности рабочего времени. 

1.1.4. В нарушение требования части 4 статьи 129 Трудового кодекса РФ, приказа 

Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 248н, приложения № 2 к Закону Калужской 

области № 163-ОЗ МКОУ «ООШ» д. Каменка произведены расходы на оплату труда 

повару, исходя из завышенного базового оклада. 

 

1.2. Субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, финансовое обеспечение получения 

дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях 

(далее – субвенция, субвенция дошкольным учреждениям), в том числе: 

1.2.1. В нарушение требований статьи 144, части 1 статьи 331 Трудового кодекса 

РФ, пункта 1 статьи 46 Закона № 273-ФЗ, пункта 22 ФГОС № 1897, 

Квалификационного справочника № 761н (по должности «воспитатель») МКДОУ д/с 

«Елочка» г. Сосенский в 2022 году произведены расходы на оплату труда работнику, 

не имеющему необходимого профессионального образования (являющемуся 

студентом 1 курса ГБПОУ КО «Калужский индустриально-педагогический колледж» 

по специальности 44.02.01 «Дошкольное образование. Воспитатель детей дошкольного 

возраста»), за выполнение работы воспитателя. 

1.2.2. В нарушение абзаца 6 части 1 статьи 65, статьи 144 Трудового кодекса 

Российской Федерации, пункта 4 статьи 107 Закона об образовании № 273-ФЗ и 

Квалификационного справочника № 761н по должности «Воспитатель», в 2022 году 

МКДОУ «Детский сад комбинированного вида «Колокольчик» г. Сосенский 

произведены расходы на оплату труда работнику, не имеющему подтверждения 

соответствия квалификационным требованиям, установленным по занимаемой 

должности (имеющийся диплом бакалавра Ургенчского государственного 

Университета имени Аль-Хоразмий от 01.07.2003 серии В №128300 (рег.№ 09850), 

Республика Узбекистан требует прохождения процедуры признания документом об 
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образовании для осуществления педагогической деятельности в Российской 

Федерации и получение допуска к педагогической деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации), за выполнение работы воспитателя.  

1.2.3. В нарушении требований статьи 144, части 1 статьи 331 Трудового кодекса 

РФ, пункта 1 статьи 46 Закона № 273-ФЗ, Квалификационного справочника № 761н по 

должности «Педагог-психолог», МКДОУ «Детский сад комбинированного вида 

«Колокольчик» г. Сосенский в 2021 году произведены расходы на оплату труда 

работнику, имеющему высшее профессиональное образование по специальности 

«Социальная педагогика» (без дополнительного профессионального образования по 

направлению подготовки «Педагогика и психология»), за выполнение работы 

педагога-психолога. 

1.2.4. В нарушение статей 21, 22, 60.1, части 4 статьи 91 Трудового кодекса РФ в 

2022 году МКДОУ д/с «Ручеек» с. Березичский стеклозавод произведены расходы на 

оплату труда на условиях внутреннего совместительства при отсутствии 

подтверждающих документов – трудового договора и табелей учета рабочего времени. 

1.3. Прочие субсидии бюджетам городских поселений на поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды. 

В нарушение статей 309, 702 и 740 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учёте» и статьи 94 Закона № 44-ФЗ администрацией МО ГП «Город Козельск» в 2022 

году произведены расходы на оплату невыполненных работ и неиспользованных 

материалов при установке ограждения в рамках обустройства «Сквера Молодоженов» 

в районе культурно-досугового центра Козельского района по ул. Б. Советская в 

г. Козельск Калужской области.  

Приемка администрацией МО ГП «Город Козельск» по актам формы № КС-2 

от 08.08.2022 № 1, № 3 выполненной работы в меньшем объеме, чем определено 

контрактом от 28.02.2022 № 013730002472200000, и неустранение выявленного 

несоответствия исполнителем привели к дополнительному расходованию бюджетных 

средств, что предусматривает административную ответственность заказчика согласно 

ч. 10 ст.7.32. КоАП РФ. 

2. Неэффективное (нерезультативное) использование средств субвенции на 

образование, а именно расходы, произведённые МКОУ «СОШ №1» г. Сосенский на 

выплату «доплат до МРОТ», без установления критериев оценки эффективности труда 

работника. 

По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных 

нарушений и недостатков направлено представление в адрес администрации МР 

«Козельский район».  

С целью рассмотрения возможности привлечения к административной 

ответственности в соответствии с частью 10 статьи 7.32. (приемка выполненных работ 

в объемах, не соответствующих условиям контрактов, и не устранение выявленного 

несоответствия, которые привели к дополнительному расходованию бюджетных 

средств) КоАП РФ в министерство финансов Калужской области направлено 

извлечение из акта контрольного мероприятия и копии документов, подтверждающих 

выявленные нарушения. 

 


